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2.0 ASPECTOS SOCIALES  

  

2.1 DEMOGRAFÍA Y POBLACIÓN.  

  

 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL DEPARTAMENTO.  

  

2.1.2 CENSO NACIONAL DE POBLACIÓN Y VIVIENDA - CNPV 20182  

  

2.1.3 Población censal ajustada por cobertura y porcentajes de omisión Nacional y Departamental 

por área- Archipiélago de San Andrés – 2018  

IDENTIFICACIÓN  
POBLACIÓN AJUSTADA POR 

COBERTURA  OMISIÓN CENSAL  

Código 
DIVIPOLA  

NOMBRE 
DEPARTAMENTO  TOTAL  CABECERA  

CENTROS  
POBLADOS  
Y RURAL  

DISPERSO  
TOTAL  CABECERA  

CENTROS  
POBLADOS  
Y RURAL  

DISPERSO  

88  
Archipiélago de San 
Andrés  61.280  44.893  16.387  21,2%  28,4%  1,5%  

00  Total Nacional  48.258.494  36.424.653  11.833.841  8,5%  6,4%  15,0%  

  
Fuente: DANE - Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV) 2018.  

Estimaciones de población ajustada por cobertura censal.  

  

2.1.4 Población censal ajustada por cobertura y porcentajes de omisión Municipal por área 

Archipiélago de San Andrés- 2018  

IDENTIFICACIÓN  POBLACIÓN AJUSTADA POR 
COBERTURA  OMISIÓN CENSAL  

Código 
DIVIPOLA  

NOMBRE 
DEPARTAMENTO  

NOMBRE 
MUNICIPIO  TOTAL  CABECERA  

CENTROS  
POBLADOS  
Y RURAL  

DISPERSO  
TOTAL  CABECERA  

CENTROS  
POBLADOS  
Y RURAL  

DISPERSO  

88001  
Archipiélago de 

San Andrés  San Andrés  55.291  41.400  13.891  20,9%  27,4%  1,5%  

88564  
Archipiélago de 

San Andrés  Providencia  5.989  3.493  2.496  24,1%  40,1%  1,7%  

  
Fuente: DANE - Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV) 2018.  



Estimaciones de población ajustada por cobertura censal.  

  

  

2.1.5 Total de Unidades de Viviendas censadas según condición de ocupación, hogares y población censada 

a nivel Nacional, Departamental y Municipal. Archipiélago de San Andrés- 2018  

  

   TOTAL 2018     

Concepto        Unidades de Vivienda según Condición de  
Ocupación   Total   

Códi 
go  

DIVIPOLA  
NOMBRE 

DEPARTAMENTO  
NOMBRE 

MUNICIPIO  

Total 

unidades 
de  

vivienda 
con  

personas 
ausentes   

Total 

unidades 
de  

vivienda 

de uso 
temporal   

Total 
unidades de 

vivienda 

desocupadas   

Total 
unidades  

de vivienda 
con  

personas 

presentes   

Unidades 
de vivienda  Hogares  Población  

00  Total Nacional  
   439.017  788.763  1.362.384  13.480.729  16.070.893  14.243.223  44.164.417  

88  
Archipiélago de San 

Andrés  
   

133  1.091  989  16.197  18.410  16.354  48.299  

         

88001  Archipiélago de San 
Andrés  

San Andrés  132  988  745  14.540  16.405  14.672  43.754  

88564  Archipiélago de San 
Andrés  

Providencia  1  103  244  1.657  2.005  1.682  4.545  

Fuente: DANE - Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV) 2018  

2.1.6 Total Población Censada en Hogares Particulares y en Lugares Especiales de Alojamiento  

(LEA). Archipiélago de San Andrés- 2018  

TOTAL 2018  

Concepto        Total censado  

Código 
DIVIPOLA  

NOMBRE 
DEPARTAMENTO  

NOMBRE 
MUNICIPIO  

Población 
en hogares 
particulares  

Población  
en LEA  

  

Población 
total  

00  Total Nacional     43.835.324  329.093  44.164.417  

88  
Archipiélago de 

San Andrés     47.834  465  48.299  

   

88001  
Archipiélago de 

San Andrés  San Andrés  43.289  465  43.754  

88564  
Archipiélago de 

San Andrés  Providencia  4.545  0  4.545  

Fuente: DANE - Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV) 2018  
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2.1.7 ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN POR EDAD Y SEXO.  

  

 Gráfico Distribución 1 de población por grupos de edad y sexo- Archipiélago San Andrés 2018  
  

 

  

Fuente: DANE - Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV) 2018  

  

  

  

  

  

 

2.1.8 VARIABLE DE EDAD  

  

Variables de persona (edad) San Andrés, Providencia Y Santa Catalina -1  



25 años  899   1.51   48.92  
Censo General 2005 - Información 

Básica - DANE – Colombia  
Procesado con Redatam+SP, 

CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales 

que se encuentren dirimiendo  

  

  

  

  

VARIABLES DE PERSONA EDAD  

SAN ANDRÉS,PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

0 años  1,352   2.27   2.27  

1 año  1,218   2.04   4.31  

2 años  1,191   2.00   6.31  

3 años  1,196   2.01   8.32  

4 años  1,141   1.92   10.24  

5 años  1,234   2.07   12.31  

6 años  1,195   2.01   14.31  

7 años  1,216   2.04   16.35  

8 años  1,232   2.07   18.42  

9 años  1,18   1.98   20.40  

10 años  1,2   2.01   22.42  

11 años  1,202   2.02   24.44  

12 años  1,333   2.24   26.67  

13 años  1,285   2.16   28.83  

14 años  1,23   2.06   30.89  

15 años  1,228   2.06   32.96  

16 años  1,149   1.93   34.88  

17 años  963   1.62   36.50  

18 años  862   1.45   37.95  

19 años  911   1.53   39.48  

20 años  947   1.59   41.07  

21 años  829   1.39   42.46  

22 años  959   1.61   44.07  

23 años  955   1.60   45.67  

24 años  1,035   1.74   47.41  
    



- 2  
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Variable de persona (edad) San Andrés, Providencia Y Santa Catalina  



- 3  
50 años  698   1.17   86.53  
Ce
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con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo  

  

  

  

  

  

  

  

Variable de persona (edad) San Andrés, Providencia Y Santa Catalina  

VARIABLES DE PERSONA EDAD  

SAN ANDRÉS,PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

26 años  939   1.58   50.49  

27 años  857   1.44   51.93  

28 años  860   1.44   53.38  

29 años  862   1.45   54.82  

30 años  783   1.31   56.14  

31 años  820   1.38   57.51  

32 años  773   1.30   58.81  

33 años  822   1.38   60.19  

34 años  909   1.53   61.72  

35 años  968   1.62   63.34  

36 años  963   1.62   64.96  

37 años  1,038   1.74   66.70  

38 años  928   1.56   68.26  

39 años  1,036   1.74   70.00  

40 años  1,028   1.73   71.72  

41 años  1,037   1.74   73.46  

42 años  1,109   1.86   75.33  

43 años  987   1.66   76.98  

44 años  935   1.57   78.55  

45 años  989   1.66   80.21  

46 años  876   1.47   81.68  

47 años  785   1.32   83.00  

48 años  748   1.26   84.26  

49 años  659   1.11   85.36  
    



- 4  

4 
 

75 años  116   0.19   98.65  
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con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo  

  

  

  

  

  

  

  

Variable de persona (edad)  San Andrés, Providencia Y Santa 

Catalina  

VARIABLES DE PERSONA EDAD  

SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

51 años  592   0.99   87.53  

52 años  531   0.89   88.42  

53 años  528   0.89   89.31  

54 años  496   0.83   90.14  

55 años  460   0.77   90.91  

56 años  379   0.64   91.55  

57 años  401   0.67   92.22  

58 años  378   0.63   92.85  

59 años  302   0.51   93.36  

60 años  312   0.52   93.88  

61 años  300   0.50   94.39  

62 años  229   0.38   94.77  

63 años  251   0.42   95.19  

64 años  217   0.36   95.56  

65 años  252   0.42   95.98  

66 años  226   0.38   96.36  

67 años  201   0.34   96.70  

68 años  185   0.31   97.01  

69 años  181   0.30   97.31  

70 años  176   0.30   97.61  

71 años  137   0.23   97.84  

72 años  132   0.22   98.06  

73 años  125   0.21   98.27  

74 años  110   0.18   98.45  
    



- 5  
 Total 

 59,573 

 100.00 

 100.00  
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Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo  

  

  

  

  

  

  

  

VARIABLES DE PERSONA EDAD  

SAN ANDRÉS,PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

76 años  102   0.17   98.82  

77 años  90   0.15   98.97  

78 años  77   0.13   99.10  

79 años  68   0.11   99.21  

80 años  61   0.10   99.32  

81 años  58   0.10   99.41  

82 años  47   0.08   99.49  

83 años  58   0.10   99.59  

84 años  40   0.07   99.66  

85 años  44   0.07   99.73  

86 años  36   0.06   99.79  

87 años  19   0.03   99.82  

88 años  16   0.03   99.85  

89 años  32   0.05   99.90  

90 años  11   0.02   99.92  

91 años  14   0.02   99.95  

92 años  6   0.01   99.96  

93 años  7   0.01   99.97  

94 años  5   0.01   99.98  

95 años  4   0.01   99.98  

97 años  2   0.00   99.99  

99 años  2   0.00   99.99  

100 años  4   0.01  100.00  

104 años  1   0.00  100.00  

105 años  1   0.00  100.00  
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2.1.9 EDADES EN GRUPOS DECENALES  

  

Edades en grupos decenales San Andrés Isla.  

Categorías  Casos  %  Acumulado %   

 0 a 9 años  11.346  20   20  

 10 a 19 años  10.584  19   40  

 20 a 29 años  8.538  15   55  

 30 a 39 años  8.415  15   70  

 40 a 49 años  8.574  15   86  

 50 a 59 años  4.409  8   94  

 60 a 69 años  2.150  4   97  

 70 a 79 años  1.002  2   99  

 80 años o más  408  1   100  

 Total  55.426  100   100  

Censo General 2005 - Información Básica - DANE - Colombia  

Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o 

interdepartamentales, de conocimiento de las autoridades competentes,  

El DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una vez se conozca la decisión definitiva.  

  

Edades en grupos decenales Providencia y Santa Catalina.  



 

 Total 

 4.147  100  100  
C

e

n

s

o

 

G

eneral 2005 - Información Básica - DANE - Colombia  
Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o 

el DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una vez se conozca la decisión definitiva.  

  

Resumen Edades en grupos decenales Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina.  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

 0 a 9 años  12.155  20  20  

 10 a 19 años  11.363  19  39  

 20 a 29 años  9.142  15  55  

 30 a 39 años  9.040  15  70  

 40 a 49 años  9.153  15  85  

 50 a 59 años  4.765  8  93  

 60 a 69 años  2.354  4  97  

 70 a 79 años  1.133  2  99  

 80 años o más  468  1  100  

 Total  59.573  100  100  

Censo General 2005 - Información Básica - DANE - Colombia  

Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o 

interdepartamentales, de conocimiento de las autoridades competentes,  

El DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una vez se conozca la decisión definitiva.  

  

  

  

  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

 0 a 9 años  809  20  20  

 10 a 19 años  779  19  38  

 20 a 29 años  604  15  53  

 30 a 39 años  625  15  68  

 40 a 49 años  579  14  82  

 50 a 59 años  356  9  90  

 60 a 69 años  204  5  95  

 70 a 79 años  131  3  99  

 80 años o más  60  1  100  
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2.1.10 VARIABLE DE PERSONA  

  

Variables de persona sexo San Andrés, Providencia Y Santa Catalina  

AREA # 88  SAN ANDRÉS,PROVIDENCIA Y 
SANTA CATALINA  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

Hombre  29,242  49.09  49.09  

Mujer  30,331  50.91  100  

Total  59,573  100  100  

            

RESUMEN  
         

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

Hombre  29,242  49.09  49.09  

Mujer  30,331  50.91  100  

Total  59,573  100  100  

  
Censo General 2005 - Información Básica - DANE – Colombia  
Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  
Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o 

interdepartamentales, de conocimiento de las autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales 

pertinentes una vez se conozca la decisión definitiva.  

  

 

2.1.11 CARACTERÍSTICAS DE LA POBLACIÓN EDADES POR PERTENENCIA ÉTNICA  



 

Pertenencia Étnica 

Edad en grupos 
quinquenales  Indígena 

 Raizal de  
San  

Andrés y  
Providenc 

ia 
 Palenquero 

 Negro (a), 

mulato,  
afrocolombia 

no 
 Ninguno de 

los  
anteriores 

 No 
Informa  Total 

0 a 4 años - 2681 3 791 2539 84 6098 
5 a 9 años - 2605 - 930 2518 4 6057 
10 a 14 años - 2670 2 1066 2505 7 6250 
15 a 19 años 1 2309 2 791 2007 3 5113 
20 a 24 años 2 1945 1 868 1905 4 4725 
25 a 29 años 6 1787 - 794 1829 1 4417 
30 a 34 años 4 1591 - 743 1769 - 4107 
35 a 39 años 6 1608 4 992 2322 1 4933 
40 a 44 años 9 1539 - 1130 2415 3 5096 
45 a 49 años 7 1212 - 888 1948 2 4057 
50 a 54 años 9 917 - 525 1382 12 2845 
55 a 59 años 8 674 1 335 897 5 1920 
60 a 64 años 3 503 - 224 575 4 1309 
65 a 69 años 3 460 - 195 383 4 1045 
70 a 74 años 3 323 - 87 257 10 680 
75 a 79 años - 252 - 53 147 1 453 
80 años o más 1 320 - 40 103 4 468 

Total 62 23396 13 10452 25501 149 59573 
Censo General 2005 - Información Básica - DANE - Colombia 
Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007 
Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias 

sobre límites municipales o interdepartamentales, de conocimiento de las 

autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una 

vez se conozca la decisión definitiva.   
2.1.12 Estado conyugal de la persona. San Andrés y Providencia Islas.  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

No casado y lleva 2 o + años viviendo pareja  11,296  23.82  23.82  

No casado y lleva - de 2 años viviendo pareja  864  1.82  25.64  

Separado(a), divorciado(a)  2,277  4.80  30.45  

Viudo(a)  1,29  2.72  33.17  

Soltero(a)  21,045  44.38  77.55  

Casado(a)  10,515  22.18  99.72  

No Informa  131  0.28  100.00  

Total  47,418  100.00  100.00  
Censo General 2005 - Información Básica - DANE – Colombia  

Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  

Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o 

interdepartamentales, de conocimiento de las autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales 

pertinentes una vez se conozca la decisión definitiva.   

2.1.13 Departamento de nacimiento. San Andrés y Providencia Islas.  
DEPARTAMENTO DE NACIMIENTO  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

Antioquia  1,722   2.93   2.93  

Atlántico  4,785   8.15   11.08  

Bogotá  1,176   2.00   13.08  

Bolívar  7,466   12.71   25.79  

Boyacá  167   0.28   26.07  
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Caldas  228   0.39   26.46  

Caquetá  22   0.04   26.50  

Cauca  101   0.17   26.67  

Cesar  207   0.35   27.02  

Córdoba  1,535   2.61   29.64  

Cundinamarca  231   0.39   30.03  

Chocó  247   0.42   30.45  

Huila  78   0.13   30.58  

La Guajira  142   0.24   30.83  

Magdalena  605   1.03   31.86  

Meta  56   0.10   31.95  

Nariño  105   0.18   32.13  

Norte de Santander  113   0.19   32.32  

Quindío  119   0.20   32.53  

Risaralda  140   0.24   32.76  

Santander  343   0.58   33.35  

Sucre  840   1.43   34.78  

Tolima   228   0.39   35.17  

Valle   1,156   1.97   37.13  

Arauca   7   0.01   37.15  

Casanare   9   0.02   37.16  

Putumayo   26   0.04   37.21  

San Andrés   36,837   62.71   99.92  

Amazonas   16   0.03   99.95  

Guaviare   2   0.00   99.95  

Vaupés   6   0.01   99.96  

No Informa   23   0.04  100.00  

Vichada   1   0.00  100.00  
 Total  58,739  100.00  100.00  
  

Censo General 2005 - Información Básica - DANE – Colombia  
Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  
Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o interdepartamentales, de 

conocimiento de las autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una vez se conozca la decisión definitiva.  

  

2.1.14 Donde nació. San Andrés Isla  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

En este municipio  35,815   60.12   60.12  

En otro municipio Colombiano  22,924   38.48   98.60  



 

En otro país  698   1.17   99.77  

No Informa  136   0.23  100.00  

Total  59,573  100.00  100.00  

Censo General 2005 - Información Básica - DANE – Colombia  
Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007 Para aquellas entidades territoriales que se 

encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o interdepartamentales, de conocimiento 

de las autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una vez se conozca 

la decisión definitiva  

  

  

  

  

  





2.1.15  
Habla la lengua de su pueblo San Andrés y Providencia Islas  

ÁREA # 88001  
 

SAN ANDRES   

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

 SI        15.372                  78                             78  

 NO          4.435                  22                           100  

 No Informa                8                    0                           100  

 Total        19.815                 100                           100  

        

ÁREA # 88564  
 

_PROVIDENCIA  

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

 SI  3456  95  95  

 NO  178  5  99  

 No Informa  22  1  100  

 Total  3656  100  100  

        

 RESUMEN    

Categorías  Casos  %   Acumulado %  

 SI  18828   80  80  

 NO  4613   20  100  

 No Informa  30   0  100  

 Total  23471   100  100  

  
Censo General 2005 - Información Básica - DANE - Colombia  
Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007  
Para aquellas entidades territoriales que se encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o 
interdepartamentales, de conocimiento de las autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes 
una vez se conozca la decisión definitiva.  

  

  

  

  

  

  



2.1.16  
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Parentesco con el jefe. San Andrés y Providencia Islas.  

PARENTESCO CON EL JEFE   

Categorías  Casos  %  Acumulado %  

Jefe o jefa del hogar  16,15  27.37  27.37  

Conyuge (pareja)  9,313  15.78  43.15  

Hijo(a), hijastro(a)  24,361  41.28  84.43  

Yerno, nuera  609  1.03  85.47  

Nieto(a)  3,65  6.19  91.65  

Padre, madre o suegro(a)  611  1.04  92.69  

Hermano(a), hermanastro(a)  750  1.27  93.96  

Otro pariente  1,911  3.24  97.20  

Empleado (a) domestico  175  0.30  97.49  

Otro no pariente  1,48  2.51  100.00  

Total  59,01  100.00  100.00  

Censo General 2005 - Información Básica - DANE - Colombia  

Procesado con Redatam+SP, CEPAL/CELADE 2007 Para aquellas entidades territoriales que se 

encuentren dirimiendo controversias sobre límites municipales o interdepartamentales, de 

conocimiento de las autoridades competentes, el DANE hará los ajustes poblacionales pertinentes una 

vez se conozca la decisión definitiva  

  

  



2.1.17  
  

  

  

  

  

  

  

  

Departamento de residencia de la madre y pertenencia étnica del nacido vivo Archipiélago 

de San Andrés y Providencia, 2019.  

  

    

 

 

 

 
 

 

  

TOTAL  828  0  0  328  2  165  333  0  

Total  

Hombres  420  0  0  178  1  81  160  0  

Mujeres  408  0  0  150  1  84  173  0  

Indeterminados  0  0  0  0  0  0  0  0  

Área de 
residencia 

de la  
madre  

Cabecera 
municipal  

Hombres  324  0  0  113  1  70  140  0  

Mujeres  309  0  0  99  1  71  138  0  

Indeterminados  0  0  0  0  0  0  0  0  

Centro 
poblado  Hombres  93  0  0  64  0  11  18  0  
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Mujeres  93  0  0  48  0  13  32  0  

Rural 
disperso  

Hombres  3  0  0  1  0  0  2  0  

Mujeres  6  0  0  3  0  0  3  0  

Indeterminados  0  0  0  0  0  0  0  0  

Sin 
información  

Hombres  0  0  0  0  0  0  0  0  

Mujeres  0  0  0  0  0  0  0  0  
Fuente: DANE - Estadísticas Vitales 2019  

  

  

  

  

  

  



 

2.1.18 ESTIMACIONES DE POBLACIÓN  

  

Estimaciones de población 1985-2005  (4) y proyecciones de población 2005-2020 nacional,  

Departamental y municipal por sexo, grupos quinquenales de edad  

       2017    2018    2019    2020   

Codigo  
Grupos 
de edad  Total  

Hombre 
s  Mujeres  Total  

Hombre 
s  Mujeres  Total  

Hombre 
